
Ad-Aware 6 

Někdo se kouká
Každý, kdo je nějakým způsobem aktivní na internetu, se stává potenciálním terčem pro 
autory reklamních plug-inů, přidávaných k nejrůznějším programům. Tyto plug-iny toho 
však kromě pouhého zobrazování reklam umí provádět daleko víc, a to i takové činnosti, o 
kterých nemusíme mít ani potuchy. 

Na centrální server tyto zásuvné moduly odesílají průběžně informace o našem systému, jako 
například naše uživatelská jména, IP adresu, navštívené stránky a stažené soubory, nainstalované 
programy, informace o souborech na disku, licenční čísla k softwaru nebo třeba i telefonní číslo našeho 
ISP. Je sice pravda, že mezi stovkami tisíc "uživatelů" těchto programů se naše data ztratí, ale neznám 
nikoho, komu by se tato činnost líbila. Kvůli těmto systémům se nám začne e-mailová schránka velice 
brzy plnit nevyžádanou poštou, nebo ještě hůře začnou na nás neustále vyskakovat reklamní okna, aniž 
bychom zrovna surfovali. Nejznámějšími kapacitami v oboru jsou firmy GAIN a Gator, ale ani fialový 
Bonzy Buddy není zcela neznámým pojmem. 

Nové koště dobře mete 
Nejslavnějším programem, který nás tohoto "odpadu" tvorby softwaru zbaví, je nepochybně Ad-

Aware. Ačkoliv by se mohlo zdát, že poslední půlrok tvorba nějak ustrnula (nebyly vydávány ani 
aktualizace definičního souboru), nebylo tomu tak. Před nedávnem byla vypuštěna verze 6, a pokud se 
na ni jen zběžně podíváte, jistě uznáte, že oproti předchozí verzi jde o značný pokrok. Vzhled programu 
ve stylu Windows XP působí velice profesionálním dojmem, jádro kontroly je zcela přepracované a je tak 
nejen rychlejší, ale také účinnější, přibyly možnosti nastavení, byl přidán modul pro on-line kontrolu, který 
zabrání spouštění různých ActiveX a jiných neautorizovaných skriptů, a mnoho dalších vymožeností.   

První dojmy z testování 
Verze 6 je v době psaní článku na světě asi týden, ale už při prvním spuštění si nás získala. Před 

samotným spuštěním jsme provedli kontrolu verzí 5.83 s instalovanou poslední verzí definičního souboru 
a počítač vyčistili. Vzápětí jsme provedli kontrolu verzí 6.0 s aktuálním definičním souborem a výsledkem 
jsme byli šokováni - bylo nalezeno dalších 97 (!) modulů, které předchozí verze neodhalila. Tato 
skutečnost není zásluhou pouze nového definičního souboru (podíl je však významný, neboť nové 
moduly spywaru rostou jako houby po dešti), ale především důkladnější kontroly systému a hlavně 
registru Windows. Co je ještě nového? Kromě příjemnějšího a intuitivnějšího ovládání a lepších výsledků 
kontroly je to hlavně možnost spouštění s parametry z příkazové řádky (např. pro automatickou kontrolu 
bez uživatelova zásahu), automatická tvorba souborů pro zpětnou obnovu, zaznamenávání všech akcí do
log souboru, který lze nechat zasílat na jiný počítač (třeba správci sítě). Z dalších pozitivně vyhlížejících 
novinek jmenujme blokování pop up oken, podezřelých ActiveX, které například mění telefonní číslo, 
prostřednictvím kterého jsme připojeni k internetu.   

Jednoduché ovládání 
Jak jsem už podotkl, nové ovládání je mnohem intuitivnější než u verze předchozí. Stačí pouhá dvě 

klepnutí od spuštění programu a začne kontrola celého systému. Na jejím konci jsme buď informováni, že
počítač je čistý, nebo nás naopak blikající pavouček a zvuková signalizace upozorní, že byly nalezeny 
podezřelé objekty. Nalezené objekty pak jednoduše označíme a všechny položky budou umístěny do 
jediného souboru. Ten slouží ke zpětné obnově v případě, že by po odstranění spywaru došlo ke zrušení 
funkčnosti některého programu (některé programy si přítomnost svých spyware modulů vynucují). 

Placené verze 
Kromě základní verze, která je k dispozici zdarma, vydala firma Lavasoft také verze Plus a 

Professional. Právě tyto verze obsahují online skener, který chrání naše data v reálném čase. Verze 
Professional navíc ještě zvládá dálkovou kontrolu v sítích.   

Vyplatí se?   



Instalaci verze Ad-Aware 6 vám vřele doporučujeme, ať už jste v minulosti používali starší verzi, 
nebo ať jste se ještě nikdy s programem nesetkali (pak tím spíše). Intuitivní ovládání zvládne opravdu 
každý a výsledky kontrol jsou veskrze pozitivní. A navíc - je to zdarma. 

Za redakci Chip CD Tomáš Milbach 

Ad-Aware 6 
Program pro odstranění spywaru. 
Systémové požadavky Windows 98/ME/NT/2000/XP 
Výrobce Lavasoft Sweden 
Info www.lavasoftusa.com 
Cena freeware (27 USD verze Plus, 40 USD verze Professional)

http://www.lavasoftusa.com/

	Někdo se kouká

